令和 ４年１０月１１日

第３学年保護者 様

和歌山県立桐蔭中学校
校長 笹 井 晋 吾

キャリア桐の葉Ⅲ 進路・防災学習の実施について

平素は、本校教育にご理解ご協力をいただき、ありがとうございます。
さて、このたび「職場体験学習」の代替行事として、下記のとおり「進路・防災学習」

を実施することとしましたのでお知らせします。
本学習を行う意義や基本的な考え方、詳細につきましては、別紙「実施要項」をご確

認ください。
なお、保護者の皆様におかれましては学習の趣旨をご理解の上、別紙「参加同意書」

を提出していただくことになりますので、ご協力のほどよろしくお願いいたします。

記

１ 目 的
（１）人と防災未来センターの施設を見学することで、阪神・淡路大震災を知るきっか

けとし、地震と災害に対する防災と減災を学ぶ。
（２）この校外学習で体験・経験したことを、キャリア『桐の葉Ⅲ』で取り組んでいる

SDGs を意識し、和歌山市を発展させる「わかやま未来創造会議」の学習に生かす。
（３）集団活動を通して、集団生活の規律を守ることの大切さを学ぶとともに、協調性

やリーダーシップを養い、自ら主体的に行動する姿勢を培い、桐蔭生の自覚を持つ。

２ 行き先・日時
（１）行き先：人と防災未来センター(神戸市中央区脇浜海岸通１－５－２）
（２）日 時：令和４年１１月２日（水)８：１５～１６：３０

※ 和歌山市・神戸市に警報発令の場合は延期します。

３ 参加者 桐蔭中学校 第３学年 生徒８０名（男子４０名、女子４０名）
引率教員 宮原 一樹、川崎 友花、髙橋 健太、嶋田 暢也

４ 日 程

8:15 和歌山駅東口に集合
8:30 借り上げバスにて「人と防災未来センタ」へ移動

10:30 「人と防災未来センター」体験・見学
13:30 南京町にて各自昼食
14:30 借り上げバスにて和歌山駅東口へ移動
16:30 和歌山駅東口にて解散

５ 服 装 制服

６ 持ち物 かばん、しおり、活動費（昼食代等）、筆記用具、クリップボード、
ﾃﾞｼﾞﾀﾙｶﾒﾗ、ハンカチ、ティッシュ、ビニール袋、雨具、水筒、常備薬、
除菌シート・携帯用手指消毒用アルコールなど

７ 費 用 校外学習にかかる費用は、教材費等の集金時にあわせて徴収します。

８ 新型コロナウイルス感染拡大防止に関わって
（１）見学場所、食事場所の出入りの際には手指消毒を行うよう指導しています。
（２）食事については、感染症対策を十分に配慮し、黙食を徹底するよう指導していま

す。また、食べ歩きは禁止としています。
（３）当日朝の健康観察は厳重に行うようにしてください。なお、体調不良者が出た場

合は、教頭の自家用車後部座席で待機させ、保護者に迎えに来ていただいた上で、
保護者の監督のもと帰宅することにします。

（４）今後の感染状況によっては、実施を延期または中止することがあります。

９ その他
（１）欠席する場合は、７：３０までに学校に連絡してください。
（２）水分補給のため、自動販売機等での飲み物の購入は許可しています。
（３）警報発令見込みによる延期の判断は、１１月１日(火)１４：３０に行います。
（４）緊急連絡は次の番号に連絡するよう指導しています。

（主任携帯 ０９０－５１６９－６５２８）
または（桐蔭中学校 ０７３－４３６－７７５５）